П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск Дата 

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Сайфутдиновой А.В., единолично, при секретаре судебных заседаний ФИО1, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Макаровой Д.С.,

подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Гасанова Ф.И. оглы, представившего удостоверение № ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, ........

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Дата, около ........ ФИО2 находилась в квартире у своей бабушки ФИО6 по адресу: Адрес, где после осуществления телефонного звонка с сотового телефона с абонентским номером ........, оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащего ФИО6, осуществила проверку состояния банковского счета № ПАО «........», принадлежащего последней, посредством отправления смс-запроса на номер «........». Получив ответное сообщение, содержащее информацию о наличии денежных средств на указанном банковском счете, у ФИО2 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, находящихся на указанном банковском счете, а также денежных средств, поступающих на указанный банковский счет. При этом ФИО2 совместного хозяйства с ФИО6 не вела, последняя не давала ФИО2 разрешения распоряжаться принадлежащими ей денежными средствами, находящимися на её банковском счете № ПАО «........». Реализовывая свой единый корыстный преступный умысел, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6, с целью получения для себя материальной выгоды, воспользовалась тем, что за ее действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению ее единого корыстного преступного умысла, умышленно, с целью тайного хищения, посредством подключенной к абонентскому номеру ........ услуги «Мобильный банк», позволяющей при помощи текстовых сообщений управлять денежными средствами, имеющимися на банковском счете ПАО «........» №, принадлежащем ФИО6, находясь в Адрес в Адрес, посредством отправок смс - сообщений осуществила переводы денежных средств в период времени с 13 часов 30 минут Дата по 05 часов 32 минуты Дата, а именно: 1) Дата в 13 часов 30 минут в сумме ........, на банковский счет ПАО «........» №, принадлежащий Тестовой Е.З; 2) Дата в 06 часов 02 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 3) Дата в 06 часов 39 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий ФИО2; 4) Дата в 07 часов 32 минуты, в сумме ........, на банковский счет ПАО «........» №, принадлежащий ФИО2; 5) Дата в 11 часов 10 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 6) Дата в 11 часов 04 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 7) Дата в 03 часа 46 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 8) Дата в 08 часов 11 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 9) Дата в 12 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 10) Дата в 15 часов 41 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 11) Дата в 06 часов 12 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 12) Дата в 14 часов 18 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 13) Дата в 15 часов 09 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 14) Дата в 10 часов 57 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 15) Дата в 08 часов 00 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 16) Дата в 09 часов 39 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 17) Дата в 09 часов 35 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 18) Дата в 09 часов 54 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 19) Дата в 05 часов 49 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 20) Дата в 07 часов 16 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий Тестовой Е.З; 21) Дата в 06 часов 16 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 22) Дата в 06 часов 21 минуту, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий Тестовой Е.З; 23) Дата в 09 часов 44 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 24) Дата в 07 часов 08 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 25) Дата в 05 часов 52 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 26) Дата в 06 часов 51 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 27) Дата в 08 часов 37 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 8) Дата в 08 часов 46 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 29) Дата в 14 часов 29 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 30) Дата в 11 часов 59 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 31) Дата в 07 часов 47 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 32) Дата в 07 часов 49 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий Тестовой Е.З; 33) Дата в 06 часов 36 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 34) Дата в 10 часов 40 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 35) Дата в 09 часов 17 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий Тестовой Е.З; 36) Дата в 09 часов 18 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 37) Дата в 07 часов 20 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 38) Дата в 07 часов 31 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 39) Дата в 08 часов 59 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 40) Дата в 17 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 41) Дата в 08 часов 18 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 42) Дата в 08 часов 38 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 43) Дата в 08 часов 37 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 44) Дата в 08 часов 40 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «Билайн», принадлежащий Тестовой Е.З; 45) Дата в 09 часов 55 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 46) Дата в 16 часов 16 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 47) Дата в 16 часов 22 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 48) Дата в 12 часов 13 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 49) Дата в 05 часов 46 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 50) Дата в 15 часов 55 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 51) Дата в 12 часов 53 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 52) Дата в 14 часов 00 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 53) Дата в 15 часов 49 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 54) Дата в 08 часов 21 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 55) Дата в 07 часов 40 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 56) Дата в 05 часов 35 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 57) Дата в 07 часов 30 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 58) Дата в 16 часов 13 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 59) Дата в 08 часов 17 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 60) Дата в 11 часов 27 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 61) Дата в 16 часов 12 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 62) Дата в 11 часов 03 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 63) Дата в 07 часов 54 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 64) Дата в 07 часов 59 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 65) Дата в 13 часов 23 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 66) Дата в 07 часов 56 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 67) Дата в 10 часов 05 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 68) Дата в 06 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 69) Дата в 09 часов 37 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 70) Дата в 13 часов 22 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 71) Дата в 05 часов 29 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 72) Дата в 05 часов 46 минут, в сумме ........, на абонентский № оператора «........» принадлежащий Тестовой Е.З; 73) Дата в 12 часов 09 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 74) Дата в 06 часов 11 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 75) Дата в 08 часов 19 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 76) Дата в 06 часов 44 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 77) Дата в 05 часов 57 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 78) Дата в 07 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 79) Дата года в 07 часов 42 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 80) Дата в 09 часов 30 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 81) Дата в 11 часов 01 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 82) Дата в 09 часов 39 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 83) Дата в 09 часов 08 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 84) Дата в 10 часов 14 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 85) Дата года в 06 часов 48 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 86) Дата в 09 часов 52 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 87) Дата в 10 часов 52 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 88) Дата в 08 часов 36 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 89) Дата в 05 часов 19 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 90) Дата в 07 часов 02 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 91) Дата в 14 часов 47 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 92) Дата в 13 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 93) Дата в 07 часов 36 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 94) Дата в 11 часов 01 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 95) Дата в 12 часов 07 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 96) Дата в 13 часов 08 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 97) Дата в 10 часов 47 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 98) Дата в 11 часов 03 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 99) Дата в 10 часов 32 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 100) Дата в 12 часов 27 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 101) Дата в 12 часов 00 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 102) Дата в 07 часов 54 минуты, в сумме ........, указанный банковский счет; 103) Дата в 13 часов 09 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 104) Дата в 13 часов 04 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 105) Дата в 08 часов 17 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 106) Дата в 07 часов 57 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 107) Дата в 14 часов 03 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 108) Дата в 10 часов 57 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 109) Дата в 14 часов 44 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 110) Дата в 12 часов 54 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 111) Дата в 12 часов 10 минут, в сумме ........, на банковский указанный банковский счет; 112) Дата в 12 часов 13 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 113) Дата в 11 часов 41 минуту, в сумме ........, на указанный банковский счет; 114) Дата в 12 часов 15 минут, в сумме ........, на указанный банковский счет; 115) Дата в 06 часов 32 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 116) Дата в 06 часов 34 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 117) Дата в 04 часа 03 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет; 118) Дата в 05 часов 32 минуты, в сумме ........, на указанный банковский счет. Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме ........, принадлежащие ФИО6, причинив последней своими умышленными преступными действиями значительный ущерб. В дальнейшем ФИО2 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержала ранее добровольно заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник подсудимой – адвокат Гасанов Ф.И. оглы поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО6 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство ею заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО2 у суда не возникло, она не состоит на учете у психиатра, и ее поведение в судебном заседании было адекватно судебной ситуации, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, умышленного, относящегося к категории средней тяжести, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Их характеристики ........

При таких обстоятельствах, суд считает, что наказание в виде штрафа нецелесообразно назначать подсудимой, так как подсудимая не работает, потерпевшей ущерб не возместила, исправительные, обязательные, принудительные работы не назначаются женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, поэтому суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания, суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой наказание подсудимой не может превышать двух третей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного за совершенное преступление, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, а также ч.1 ст. 62 УК РФ, так судом учтено смягчающее наказание обстоятельство – явка с повинной в отсутствие отягчающих обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Правовых оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО2 впервые совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, применяя ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным, и возлагает на виновную определенные обязанности, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку основного наказания, по мнению суда, достаточно для исправления подсудимой.

Разрешая вопрос о гражданском иске потерпевшей ФИО6, суд руководствуется ч.1 ст.1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевшей ФИО6 на сумму ........ подлежат полному удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб от преступления потерпевшей причинен виновными действиями ФИО2, и признанием иска гражданским ответчиком.

Таким образом, с подсудимой ФИО2 следует взыскать в пользу потерпевшей ФИО6 денежные средства на сумму ........, в качестве возмещения материального ущерба.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: ........

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в соответствии с установленным графиком.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Исковые требования потерпевшей ФИО6 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 денежные средства в сумме ........ (двести тридцать шесть тысяч шестьдесят) рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступдения.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: ........

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда путем принесения апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г. Иркутска.

Судья: А.В. Сайфутдинова